
  
 

   

 

 

 

Point no 3 de l’ordre du jour 

Rapport du Comité directeur au Conseil intercommunal relatif à une 
demande de crédit de CHF 47'400’000.- TTC pour le renouvellement 
et l’extension de la Station d’épuration de la Saunerie 

 
Remarque préliminaire : l’ensemble des abréviations non usuelles utilisées dans ce rapport font l’objet 
d’une explication dans une annexe dédiée en fin du présent document. 
 
 
 
Monsieur le Président, 
Mesdames les membres du Conseil intercommunal, 
Messieurs les membres du Conseil intercommunal, 
 

1. Introduction 
La Station d’épuration de la Saunerie (ci-après « La STEP ») est située à Colombier et rejette ses eaux 
épurées dans le lac de Neuchâtel. Elle traite les eaux usées de 7 communes réunies au sein d’un 
syndicat intercommunal. Les communes concernées sont Boudry, Corcelles-Cormondrèche, Cortaillod, 
Milvignes, Peseux, Val-de-Ruz et Rochefort, ce qui représente un total de plus de 27'000 habitants en 
2018. 

La STEP de la Saunerie, comme elle se présente aujourd’hui, est le résultat d’une adaptation 
successive aux besoins d’épuration, des possibilités et exigences de valorisation puis de l'élimination 
des boues et des demandes d’une centralisation du traitement par les Communes membres.  

La STEP possède une capacité théorique de 32'000 EH, dont le traitement effectif s’est élevé à 37'400 
en 2018. Etant à la limite de sa capacité et devant faire face à de nouvelles exigences de traitement, un 
projet d’extension et de renouvellement est en cours. Le traitement des micropolluants présent ici fait 
partie intégrante de ce projet. La future STEP sera dimensionnée pour 50'000 EH à l’horizon 2050. 

Chaque extension ou modification s’est basée sur les installations existantes. Dans un souci d’économie 
et de sauvegarde des investissements, les bassins et silos existants ont été intégrés, dans la mesure 
du possible, dans la station transformée. Le résultat de ces transformations est une installation actuelle 
qui a permis de répondre aux besoins de l’épuration, mais dont l’ergonomie de travail n’est pas toujours 
optimale.  

A cette évolution interne de la STEP se rajoutent les modifications externes, en particulier la construction 
de l’autoroute et le déplacement des voies du tram.  

Pour l’avenir, la STEP doit se confronter à : 

1. Augmentation de la capacité de traitement (à 50'000 EH) en vue de l’accroissement de la 
population et de l’industrie. 
 



Rapport du Comité directeur au Conseil intercommunal relatif à une demande de crédit de CHF 47'400’000.- 
pour le renouvellement et l’extension de la Station d’épuration de la Saunerie 
 

Page 2 

2. Exigences de rejet : 
a. Traitement de micropolluants : Un traitement de micropolluants est demandé pour les 

STEP de plus de 24'000 habitants déversant dans un lac (OEaux, Annexe 3.1). 
b. Traitement de l’azote: Une nitrification améliore la qualité de l’effluent et est une étape 

importante en vue d’un traitement des micropolluants.  
3. Rénovation des installations, notamment les équipements et l’EMCR  
4. Optimisation et performance de l’exploitation : La logistique et la redondance des installations 

ne sont pas optimales, et le flux des boues peut être amélioré. 
 

2. Situation actuelle 

2.1. STEP existante et micropolluants 
Aujourd’hui, le traitement est assuré en plusieurs étapes que sont : 

• Le prétraitement (dégrillage et dessablage) 
• Le traitement physico-chimique Actiflo 
• La décantation primaire 
• Le traitement biologique sur Biostyr (8 cellules) 
• Le traitement des boues (épaississement, digestion et déshydratation) 
• Le traitement du gaz pour injection dans le réseau 

Les étapes de traitement de la STEP actuelle seront conservées lors de l’extension. Il convient de 
préciser que l’Actiflo est utilisé pour le traitement des eaux diluées lors de forts débits (épisodes pluvieux 
intenses). Ces eaux sont ensuite rejetées dans le lac. 

Par ailleurs, la STEP de la Saunerie est caractérisée par son faible espace à disposition autour des 
installations existantes. Cette contrainte est importante pour le traitement des micropolluants, qui devra 
faire appel à un procédé compact. Ces procédés interviennent généralement à la suite du traitement 
biologique (traitement tertiaire). L’espace à disposition selon l’implantation générale de l’avant-projet 
STEP représente une surface d’environ 320 m². Les éléments suivants doivent toutefois être 
considérés : 

• Ouvrage d’alimentation et de sortie des Biostyr à conserver ; 
• Passage des conduites d’alimentation du traitement des micropolluants ; 
• Circulation autour des ouvrages / accès durant chantier. 

Avec ces contraintes, la surface réelle à disposition est d’environ 200 m² pour l’implantation des 
réacteurs de traitement. Des volumes pour le stockage des réactifs (charbon, …) pourraient être 
envisagés dans les silos désaffectés ou dans un futur complexe logistique. Le profil hydraulique prévoit 
une possibilité de 6.1 m de pertes de charge entre la lame déversante de sortie des Biostyr (437.0 msm) 
et la cote de sortie de l’installation de traitement des micropolluants (430.9 msm). Une alimentation 
gravitaire est donc envisageable et souhaitée (économie d’énergie et d’espace). 

2.2. Concentrations et conditions de rejet 
Les concentrations observées actuellement en entrée et en sortie de STEP à la Saunerie sont rappelées 
dans le premier tableau ci-dessous pour les paramètres standards. Le tableau suivant indique les 
conditions de rejet futures. 

 Entrée biologie Sortie exutoire 
DCO [mg/L] 387 ± 129 25 ± 5 
COD [mg/L] 34 (Année 2017) 6.4 ± 0.8 
NH4+ [mg/L] 22 ± 8 1.3 ± 1.5 
Ptot [mg/L] 4.4 ± 0.5 0.4 ± 0.4 
MES [mg/L]  7.1 ± 4 



Rapport du Comité directeur au Conseil intercommunal relatif à une demande de crédit de CHF 47'400’000.- 
pour le renouvellement et l’extension de la Station d’épuration de la Saunerie 
 

Page 3 

 Exigence conc. Sortie Exigence rendement 
Matières en suspension (MES) <10 mg/L  
Demande chimique en O2 <45 mg/L >85% 
Demande biochimique en O2 (DBO5) <10 mg/L >90% 
Carbone organique dissous (COD) <10 mg/L >85% 
Phosphore total (Ptot) <0.5 mg/L >90% 
Micropolluants (indicateurs)   >80% 
Transparence (Méthode Snellen) 30 Cm  
Composés organiques halogénés 
absorbables (AOX) 0.08 mg/L  

Ammonium N-NH4 <2 mg/L  
 

Des analyses des micropolluants des eaux en entrée et sortie de la STEP de Colombier ont été réalisées 
en 2018 et 2019. Les micropolluants les plus abondants en entrée de STEP sont le paracétamol et la 
metformine, comme dans la plupart des eaux usées urbaines. A l’exception d’une usine d’incinération 
des déchets, la distribution générale des substances ne présente pas non plus de différence significative 
témoignant d’une activité industrielle spécifique ou d’une particularité du réseau d’assainissement 
communal. 

Le débit de dimensionnement du traitement des micropolluants s’alignera sur celui du traitement 
biologique comme recommandé par le VSA, soit 440 l/s. Les débits supérieurs seront traités par voie 
physico-chimique sur l’Actiflo, sans efficacité sur les micropolluants. Selon l’analyse des débits et 
charges, ce dimensionnement permet toutefois : 

• Le traitement de ~ 98.5 % du volume entré et > 99.4 % de la charge ; 
• Un facteur de pointe par rapport au débit moyen d’eaux usées de 4.1. 

Le tableau ci-dessous résume les débits actuels et futurs attendus. Le débit moyen futur attendu sur 
lequel peuvent être calculées les consommations de charbon et d’électricité est de 14'800 m3/j : 

 2018 2050 
QTS [m3/j] 8’300 12’700 
QTS, 14 [m3/h] 585 900 
Qmoy [m3/j] 11’000 14’800 
Qdim [l/s] 555 440 

 

3. Concept et dimensionnement des installations 
Dans ce chapitre, l’ensemble des installations sera détaillé. Les principaux axes du concept sont :  

• Prétraitements : 
o Dégrilleur fin sur la deuxième ligne (redondance de traitement) ; 
o Regroupement des éléments sous un même toit (dégrillage, laveur de sable). 

• Biologie : 
o Augmentation de la capacité de la biologie (Biostyr en Biostyr DUO). 

• Traitement des micropolluants en aval de la biologie 
• Traitement des boues : 

o Nouveau bâtiment ; 
o Nouveaux silos (coagulant, floculant) ; 
o Regroupement épaississement et déshydratation. 

 



Rapport du Comité directeur au Conseil intercommunal relatif à une demande de crédit de CHF 47'400’000.- 
pour le renouvellement et l’extension de la Station d’épuration de la Saunerie 
 

Page 4 

3.1. Prétraitement 
Le débit sera, comme actuellement, réparti sur deux lignes. Sur la ligne principale, un débit jusqu’à 
1'600 m3/h sera traité. Ce débit dépassé, le surplus sera réparti sur la deuxième ligne (traitement 
physico-chimique) jusqu’à un total d’environ 3'900 m3/h.  

Les changements suivants sont envisagés : 

• Regroupement des dégrilleurs dans un nouveau bâtiment « prétraitement » 
o La grille d’orage actuelle, positionnée sur la crête de déversement ne fonctionne pas 

correctement et sera remplacée par un dégrilleur fin sur la deuxième ligne à la hauteur 
du dégrilleur grossier de la ligne principale ; 

o Le dégrilleur fin de la ligne principale sera placé à côté en amont du dessableur. 
• Déplacement du laveur de sable dans ce bâtiment. 
• Une seule halle de prétraitement. 
• Dégrilleur latéral sur le déversoir d’orage en entrée (les refus de dégrillage sont évacués dans 

le canal principal, afin d’éviter des déchets visibles dans l’exutoire en cas d’orage). 
 

3.1.1. Déversoir d’entrée 
Aujourd’hui, deux vannes sont utilisées pour réguler le débit sur chaque ligne. En principe, le système 
est prévu pour que la totalité des eaux déversées (saturation ligne principale) depuis le dégrilleur 
d’entrée passe sur la ligne de l’Actiflo. Une vanne limite ensuite le débit de cette ligne et le surplus 
(dégrillé) dépassant les capacités de l’Actiflo est déversé via un deuxième déversoir au canal du lac 
(ligne grise). Le deuxième déversoir fonctionne de cette manière que très rarement et l’eau déversée et 
de cette manière toujours dégrillée. 

Cependant, ce système ne fonctionne pas de manière optimale et le déversoir latéral est souvent utilisé. 
Les raisons peuvent être notamment : 

• Une hauteur d’entrée difficile à régler ; 
• Un déversoir latéral, en amont de la vanne, court et rapidement saturé, surtout en cas de fort 

débit ; 
• Un dégrilleur (tamisage et vis) est régulièrement bouché et ne laissant pas passer le débit à 

satisfaction. 

Le concept prévoit les changements suivants : 

• Suppression du déversoir en amont du réglage (vanne fermée) ; 
• Suppression dégrilleur latéral entrée côté ville ; 
• Nouveau dégrilleur latéral (type peigne) entrée côté lac ; 
• Installation d’une mesure pour quantifier les déversements. 

De cette manière tous les déversements en amont au lac passeront par le nouveau dégrilleur. Il sera 
uniquement utilisé pour les débits qui dépassent la capacité des deux lignes (principale + Actiflo).  

En plus, la construction sera intégrée dans le nouveau bâtiment de prétraitement, ce qui facilite 
l’exploitation. La dalle couvrant les déversoirs sera remplacée par des caillebotis afin de faciliter le 
nettoyage. 

3.1.2. Dégrillage 
Le dégrillage est prévu comme suit : 

• Suppression du dégrilleur latéral en aval du dessableur ; 
• Un dégrilleur grossier (de protection) sur la ligne principale ; 
• Un dégrilleur fin sur chaque ligne ; 



Rapport du Comité directeur au Conseil intercommunal relatif à une demande de crédit de CHF 47'400’000.- 
pour le renouvellement et l’extension de la Station d’épuration de la Saunerie 
 

Page 5 

• Regroupement des dégrilleurs dans le nouveau bâtiment de prétraitement. 

De cette manière tous les dégrilleurs se trouvent au même endroit et peuvent utiliser les mêmes 
équipements (presse, benne) ce qui facilite l’exploitation et garantit la redondance. 

3.1.3. Dessablage 
La seule modification prévue est le déplacement du laveur de sable dans le bâtiment de prétraitement. 

3.1.4. Station de pompage 
Les objectifs suivants doivent être atteints :  

• Pompage sans interruption ; 
• Optimisation énergétique. 

Les conséquences qui en découlent sont :  

• Redondance des pompes : en cas de panne d’une pompe, la fonctionnalité peut être reprise 
par les autres pompes.  

• Pour tous les débits, les pompes travaillent dans leur optimum (Hauteur – Débit). La hauteur 
d’eau dans la fosse peut être maintenue constante.  
 

3.2. Bâtiment de service 
Le bâtiment de services sera construit à l’étage sur le prétraitement. Les parties suivantes feront partie 
du nouveau bâtiment : 

• Salle de réunions  
• Bureau d’exploitation  
• Salle de commande / surveillance  
• Salle de séjour du personnel d’exploitation  
• Laboratoire d’analyse  
• Vestiaires  
• Locaux sanitaires  

L’atelier sera intégré dans le bâtiment central existant (accès de plain-pied). 

3.3. Filière de traitement biologique 

3.3.1. Choix de la variante de traitement biologique 
Le système actuel sera maintenu (lit fluidisé) pour répondre aux contraintes liées au manque d’espace, 
à la conservation des bâtiments existants, à la facilité d’implantation et à la complexité de l’installation. 
La décision de conserver le site actuel de la STEP (faute d’autre emplacement autorisé) renforce la 
contrainte de l’espace restreint. Dans un 1er agrandissement, la biologie active de type oxyrapid était 
remplacée par le système de lit fluidisé « Biostyr » qui est dans les systèmes connus les plus compacts. 

3.3.2. Nitrification (essais Biostyr DUO) 
Ce système a fait l’objet d’une étude pour mesurer les économies potentielles et les avantages du 
Biostyr DUO par rapport au Biostyr existant. Le Biostyr DUO est un Biostyr C+N qui utilise des chips 
dans la partie inférieure, dans le but d’avoir une séparation entre la dégradation de la matière organique 
carbonée et la nitrification et de gagner ainsi en performance.  

Le résultat montre les éléments suivants (extrait du rapport) que pour la nitrification :  



Rapport du Comité directeur au Conseil intercommunal relatif à une demande de crédit de CHF 47'400’000.- 
pour le renouvellement et l’extension de la Station d’épuration de la Saunerie 
 

Page 6 

• Les charges d’environ 1 kg N-NH4/(m3*j) peuvent être traitées sans voir une dégradation du 
traitement. La réaction du système à des charges plus élevées n’a pas pu être évaluée.  

• Des vitesses ascensionnelles < 5 m/h ne perturbent pas la nitrification. Des vitesses plus 
grandes ont montré des chutes du rendement. Il s’agira d’investiguer plus en détail si la chute 
du rendement est liée à la vitesse, le temps de résidence ou à la charge élevée dans le but de 
pouvoir agir sur ces paramètres et éventuellement optimiser le système.  

• L’aération doit être suffisante et > 600 Nm3/h. 1’200 Nm3/h ont été appliqués et cela était 
suffisant. La limite entre les deux n’a pas été testée.  

Le processus de Biostyr DUO permet : 

• Une diminution des lavages, car moins de colmatage et par conséquent une économie 
énergétique.  

• Une diminution des pertes de billes, ce qui permet d’augmenter le volume des billes dans les 
réacteurs et par conséquent le volume du matériau de garnissage et par ce biais la capacité. 
 

3.3.3. Concept Biostyr DUO 
Comme le Biostyr DUO est avantageux par rapport au Biostyr selon les éléments exposés ci-dessus, 
que les changements sont mineurs (grille + chips) et peuvent être réalisés dans le cadre de la 
rénovation, la transformation des Biostyr en Biostyr DUO est prévue par l’avant-projet.  

Les réacteurs Biostyr doivent être rénovés, en passant notamment par une réfection du béton intérieur 
été une révision des équipements. 

3.4. Filière de traitement des eaux diluées (TED) 
Le traitement des eaux diluées lors de forts débits (supérieurs à 1’600 m3/h) se fera comme à ce jour 
avec le traitement de l’Actiflo. L’installation sert aussi comme traitement de secours en cas de 
perturbation majeure de la biologie en sachant que la demande chimique en oxygène peut être réduite 